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学分制常见问题解答 

1、问：实行学分制，学生受益在何处？ 

答：实行学分制，可以给学生提供更多、更丰富的课程，学生可以根据个人的兴趣、自

身条件、发展需要，按照学校课程设置，制定个人的课程学习计划，选择学习进程、选择学

习时间等。这样，既帮助学习困难的学生解决精力不足的问题，也为学有余力的学生加速、

加广、加深学习提供了机会。 

2、问：什么是学分？我校学生毕业要求最低学分是多少？ 

答：（1）学分是用以计算学生学习量的单位。课程学分主要根据该课程的地位和学时

数来确定。原则上，理论课每 16 学时计 1 学分，实践性教学环节每周计 1 学分。 

（2）我校所有普通全日制本科专业学生毕业的最低学分为 160 学分左右，详见各专业

人才培养方案。 

3、问：“学分”如何取得？成绩如何记载？ 

答：（1）课程考核成绩合格方能取得该门课程的学分。 

（2）学生成绩表采用学分、考核成绩并行记录的方法记载。 

（3）考核成绩不合格的课程，补考合格或重修考核合格后，方能取得相应学分，成绩

记载时注明“补考”或“重修”字样。 

（4）若学生对某门课程考核成绩不满意，允许重修该门课程取得更好成绩，但必须按

规定办理重修手续。考核成绩以最高成绩记入学生成绩档案。 

4、问：什么是学分绩点？它与百分制和五级记分制有何联系？ 

答：学分绩点是表示学生学习“质”的计量单位，学生在取得某一门课程学分的同时，

也取得了相应的学分绩点。 

（1）学分绩点 

学分绩点为课程学分与课程绩点的乘积，即： 

学分绩点=课程学分×课程绩点 

（2）课程绩点 

实行百分计分制的课程，其课程绩点计算方法为： 
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实行优秀、良好、中等、及格、不及格五级记分制的课程，其课程绩点计算方法为： 

五级计分制 不及格 及格 中等 良好 优秀 

课程绩点 0 1.5 2.5 3.5 4.5 

补考不合格的课程，课程绩点为 0；补考合格的课程，课程考核成绩根据所使用的计分

制按 60分、及格或合格记载，课程绩点为 1。缓考、重修、免修和免听的课程，按正常考

核成绩计算课程绩点。 

（3）平均学分绩点 

平均学分绩点为学生修读课程的学分绩点之和除以学生修读课程的学分之和，即： 

平均学分绩点=课程学分绩点之和÷课程学分之和 

计算平均学分绩点时，根据四舍五入规则，精确到小数点后两位数。 

平均学分绩点反映了学生学习成绩的优劣，是衡量学生学习总体平均成绩的指标，是各

类评奖、评优、申请学位和推荐免试硕士研究生的主要依据，但不作为学生毕业的依据，学

生毕业的依据为学生所取得的各教学环节规定的学分。 

5、问：实行学分制后，修业年限怎样界定？ 

答：本科基本学制为 4年，修业年限为 3-8年。学生必须在规定的最长修业年限内（含

休学、停休时间）修满专业培养方案规定的最低学分。 

6、问：实施学分制后，学生是否可以调整在校学习时间？ 

答：学分制学生实行弹性学制。允许学生根据自己的实际情况，在规定的修业年限内（3-8

年）调整自己的学习时间。符合休学条件的学生可申请休学；因经济困难、创业需要、应征

入伍或出国等原因可提出保留学籍申请。 

7、问：实施学分制后，学生如何选择专业？ 

答：（1）按专业招生的普通全日制本科生在完成专业基础教育后，可在专业内自主选

择专业培养方向。 

（2）普通全日制本科生在修读第一专业期间，学有余力者允许自由修读第二专业（具

体规定见《山东艺术学院学分制管理规定（试行）》）。 
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8、问：什么是必修课？什么是选修课？ 

答：课程按性质分为必修课、选修课两类。 

必修课包括通识必修课、专业基础课、专业核心课和集中实践课程等。学生必须修读所

修专业培养方案规定的全部必修课，并取得相应学分。 

选修课包括通识选修课、专业拓展课等。学生必须根据所修专业培养方案的要求，选读

若干门课程，并取得规定学分。 

鼓励学生积极参加社会实践和创新竞赛、发明创造、科学研究等创新活动并获取实践创

新学分，具体按照《山东艺术学院本科生社会实践与创新活动学分制管理实施办法》执行。 

     9、问：课程考核成绩不及格时如何重修？ 

答：如课程考核不及格，允许学生重修该门课程，直至考核合格。 

（1）如考核课程为必修课，则可以参加正常补考，如补考成绩仍不及格，则必修缴费

重修。 

（2）如考核课程为选修课，则既可以重修该门课程，也可以改选其它选修课程，但改

选课程须重新缴费。 

（3）重修课程教学及管理要求与正常修读课程相同。 

10、问：学分制管理如何收费？ 

   答：按学生所选课程的学分收费。收费标准按国家及学校有关规定执行，详见《山东艺

术学院学分制收费管理暂行办法》 

11、问：各个专业的收费标准是否相同？ 

答：实行学分制收费后，学生学费由专业注册学费和学分学费两部分组成。专业注册

学费是指针对不同专业收取的年度学费；学分学费是指以专业基本毕业学分为计算基础收取

的学费。 

专业注册学费由学校按有关规定根据不同专业的生均培养成本、学生需求情况及承受

能力等因素合理确定，按学年计收。 

12、问：修读课程的收费标准是否相同？ 

答：学分学费按修读课程的学分计收，学分收费标准不分专业，每学分学费为 150 元。  
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13、问：第二专业的收费标准如何规定？ 

答：辅修第二专业（学位）的学生，按实际修读课程收取学分学费，不加收第二专业

或学位的专业注册学费。 

14、问：多选学分该怎么收费？ 

答：在学分制管理模式下，鼓励学生在自身条件许可的情况下适当多选修一些课程。

当然，多选课程，势必会多消耗他人的劳动，因而就必须支付他人一定的报酬。 

15、问：学生怎样选课？ 

答：学分制学生选课的基本原则是：熟悉计划，横向相比；纵向累加，拾遗补缺；适

当调节，可多可少；按时毕业，延期不利。 

（1）选课时应充分考虑自身的学习条件，应保证有足够的时间和精力完成所选课程的

学习。 

（2）各类课程均有其系统性和连续性，学生选课时应先修读先修课程，再修读后续课

程。 

（3）选课前应在学校规定的交费时间内及时缴纳学费和教材费。 

（4）学生学习选修课获得的学分，超过专业培养方案规定的学分时，超出的学分不能

代替培养方案中规定的必修课学分。多修的选修课的课程成绩（及格以上）和学分如实记录

在成绩单中。 

（5）学生在规定的学习期限内，必须学完专业培养方案规定的全部课程并取得相应的

学分。不能按期完成学业者，不予毕业。 

（6）学生不能选修与通识教育必修课和专业必修课上课时间冲突的课程。 

16、问：学校如何指导学生选课？ 

答：各院系学生在学业指导教师的指导下选课。指导教师将根据学生的实际情况，对学

生选课、选择学习进程、选择学习时间和方法等方面给予充分的指导，并与学生建立相对固

定而长久的联系，为学生提供指导和帮助。 

17、问：学生选课应主要熟悉哪些内容？ 
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答：学生选课必须熟悉的内容主要包括两大部分：一是学校相关的课程政策，包括毕业

要求、学期和学年学分规定、选课程序等；二是所有供学生选择的课程简介（说明），其内

容包括课程名称及代码、课时学分、课程内容简介、任课教师、上课地点、时间安排、学习

方式、选课要求等。 

18、问：每学期选读的课程学分有无限制？ 

答：学生每学期所修习的学分数的上限和下限是有规定的。学生可以按照一定的选课顺

序，根据学校课程计划和导师的建议确定自己所修的学分数，允许多修、免听、免修某些课

程，原则上每学期所修学分最高不超过 30学分，最低不少于 18学分。 

19、问：学生选择课程、选择专业、选择教师的权限到底有多大？ 

答：从理论上来说，学生可以自主地选择课程、选择专业和选择教师。但在学分制实

施的初期，这种权限将受到相当多的限制。 

20、问：实行学分制是不是没有统一上课的班级了？在学分制管理中班级的概念将起什

么变化？ 

答：在学分制管理下，出现两种班级形式，一是学生仍按院系、年级、专业编成自然班

或称行政班。二是学生选课后，学校按选课学生形成教学班，学生可以跨行政班或跨年级上

课。 

学生的一部分专业课程和集体活动仍然在行政班内进行，由辅导员统一管理。学生的课

程学习在教学班进行，也就是学生按自己选修的科目“走班”，该科目的学习由教学班教师

管理。 

21、问：动态班级的学生如何进行管理？ 

答：实行学分制后，学生的一部分学习是在相对稳定的行政班级内进行，而另一部分

学习则在动态的教学班级内完成，这会影响原有的行政班和辅导员发挥作用，因而需要行政

班级的辅导员和教学班级的任课教师协调分工，共同做好学生的管理工作。 

22、问：必修学分与选修学分能否互代？ 

答：不能。 

23、问：学得较好的课程学分能否适当补偿学得较差的课程学分？ 
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答：不能。 

24、问：先修课程未能取得足够学分是否可以开始学习后继课程？ 

答：先修课程与后续课程之间有内在的逻辑关系，一般应学完先修课程后再学后续课

程（各门课程的先修课程在该课程的课程简介中均有说明）。 

25、问：是否允许学生免听和免修而自学培养方案中规定的课程？ 

答：允许学生免听和免修培养方案中规定的某些专业课，但是有前提条件的。具体办

法参见《山东艺术学院学分制管理规定（试行）》。 

26、修读第二专业主要有哪些相应的规定？ 

学生修读第二专业资格标准由开设院系制订，基本要求为学生具有山东艺术学院全日

制本科正式学籍，学有余力，且有较强的自主学习能力。学生修读第二专业，应选择与主修

专业不同一级学科门类或二级科类的专业；学生修读第二学士学位专业应选择跨一级学科门

类的另一专业。第二专业的上课时间一般安排在每周的周五晚上或周六、周日。期末考试由

教务处统一安排在期末考试期间进行。 

27、问：学分制对学生毕业、结业、肄业有何规定？ 

答：（1）学生修完主修专业培养方案规定的课程并取得毕业所需最低学分，遵守学生

管理规定，准予毕业并发给毕业证书。 

（2）学生在学校规定的基本修业年限内，未修满毕业规定学分，按结业处理，发给结

业证书。 

（3）学生在校学习 1 年及其以上中途退学的，发给肄业证书或写实性学习证明。 

（4）学生用 3 年时间提前修完主修专业毕业所需最低学分，可申请提前毕业。 

28、问：学分制对学位授予有何规定？ 

答：学生在规定的修业年限内，德、智、体、美合格，学完或提前学完培养方案规定

的全部课程，考核全部合格，并取得毕业最低要求总学分，可向院（系）、校学位委员会申

请授予学士学位。 

29、问：哪些情况下不能授予学士学位？ 

答：具体参见《山东艺术学院关于授予学士学位的暂行条例》。 
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30、问：实行学分制对学校的资源、设施有什么要求？ 

答：从总体上说，实施学分制要求学校尽可能利用和挖掘学校现有资源和设施，如校

图书馆、琴房、教室、实验室、操场等，为学分制的顺利实施提供支持。 

 

 

 


